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10. Verdensbanken (IBRD) 
IBRD, Verdensbanken, blev oprettet i 1945 og har 184 medlemslande. IBRD har en aktie- 

kapital på 190 mia. USD, og Danmarks andel af aktiekapitalen udgør 0,86 pet. Verdensbankens 
formål er at bidrage til økonomisk og social fremgang i låntagerlandene med fattigdomsbekæm- 
pelse som overordnet mål. Verdensbanken betragtes som en central organisation i bestræbelserne 
på at nå 2015-målene. 

Over kontoen finansieres bidrag til bankens indsatser inden for enkelte højt 
prioriterede områder defineret i den danske strategi for samarbejdet med Verdensbanken. Som 
led i den yderligere fokusering af bidrag til multilaterale organisationer forventes der over kontoen 
fremover kun afgivet tilsagn til Verdensbankens arbejde inden for mikrofinansiering. Næste til- 
sagn planlægges i 2011. 

Kontoen er en rammebevilling. 

11. Den internationale Udviklingssammenslutning (IDA) 
IDA, Den Internationale Udviklingssammenslutning, blev oprettet i 1960 som en fond under 

Verdensbanken. IDA yder gavebistand og rentefri lån til de fattigste udviklingslande med en lø- 
betid på 35-40 år og en afdragsfri periode på 10 år. Midlerne stilles til rådighed for IDA af do- 
norlandene ved periodiske genopfyldninger af fonden. Forhandlingerne om den 15. genopfyldning 
(2008-2011) blev afsluttet i 2007. Danmarks andel af IDA-15 udgør 1,09 pet. Niveauet for det 
danske bidrag til den 16. genopfyldning forventes at skulle fastlægges i løbet af 2010. I IDA-15 
udgør gavebistanden ca. 30 pet. Gavebistand anvendes til de lande, som befinder sig i en svag 
politisk og økonomisk situation, der ikke tillader ny låneoptagelse. Lånebistanden anvendes til 
lande, hvor den politiske og økonomiske situation er tilstrækkelig robust til at kunne håndtere 
ny låneoptagelse. Som led i den yderligere fokusering af bidrag til multilaterale organisationer 
forventes bidraget til IDA øget grundet fondens effektivitet i fattigdomsbekæmpelse. Fondens 
betydning er øget i lyset af den økonomiske krise. 

Kontoen er en rammebevilling. 

12. Den Internationale Valutafond (IMF) 
Kontoen har hidtil dækket bidrag til den Internationale Valutafonds Facilitet for Fattigdoms- 

reduktion og Vækst (PRGF), som også dækker IMF's omkostninger til multilateral gældslettelse. 
PRGF blev oprettet i 1999 som en videreførelse af den udvidede strukturtilpasningsfacilitet, 
ES AF, fra 1987 med henblik på at yde støtte til udviklingslandene. Kontoen er en rammebevil- 
ling. 

13. Den internationale finansieringsinstitution (IFC) 
Verdensbankgruppen, med IFC, Den Internationale Finansieringsinstitution, som førende 

multilateral organisation indenfor privatsektorudvikling, er den vigtigste internationale aktør, når 
det gælder om at placere Afrika i den globale økonomi. Der blev afgivet et treårigt tilsagn til IFC 
i 2008. Som led i fokuseringen af den multilaterale bistand forudses der ikke nye tilsagn til IFC. 

15. Special Action Account 
Danmark bidrog via EU i 1978 til et særligt bistandsprogram til fordel for de fattigste ud- 

viklingslande, der, ramt af energikrisen og svigtende ressourcer, havde et særligt behov for hjælp 
og bistand på fordelagtige vilkår. Midlerne blev anvendt til udlån, og bevillingen udgør tilbage- 
betalinger på Danmarks andel af de ydede lån. Lån ydet til højt forgældede lande under HIPC- 
initiativet vil blive eftergivet efterhånden som de pågældende lande opfylder kravene hertil. 


